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Vývoj regionální diferenciace úmrtnosti na sebevraždy v České republice

v období 1994–2013

Abstrakt

Cílem práce bylo najít a popsat změny v regionální diferenciaci úmrtnosti

na sebevraždy v okresech České republiky v období 1994–2013. Vzhledem k rozdílné

úrovni úmrtnosti na sebevraždy mezi pohlavími byla prováděna analýza samostatně

pro každé pohlaví. Úroveň úmrtnosti na sebevraždy byla zkoumána především skrze

standardizované míry úmrtnosti na sebevraždu, dále pomocí indexu maskulinity

sebevražednosti a podílu sebevrahů, kteří zvolili metodu oběšení, (u)škrcení

a (za)dušení. Tyto ukazatelé umožnily regionální srovnání, jehož celkové výsledky

vykazují pokles standardizované míry sebevražednosti v Česku oproti stavu v polovině

90. let, ačkoliv lze v některých regionech zaznamenat nárůst.

Klíčová slova: Česká republika, úmrtnost, sebevraždy, druhy sebevražd,

sebevražednost, regionální analýza

Development of regional variations in suicide mortality in the Czech
Republic in the period 1994–2013

Abstract

The purpose of this bachelor thesis was to identify the development of regional

variations in suicide mortality in the Czech Republic in the period 1994–2013. In view

of the fact that the level of suicide mortality is different between genders,

was the analysis carried out individually for each sex. The level of suicide mortality was

researched through age-standardized suicide mortality rates, index of masculinity

of suicides and rate of selfmurderers who chose hanging, strangulation or asphyxiation.

These indicators enabled a regional comparison, which total results indicate

the decrease of the age-standardized suicide mortality in the Czech Republic against

the level in the second half of the nineties. However, it increased in some particular

regions.

Keywords: Czech Republic, mortality, suicides, suicide methods, suicidial tendence,

regional analysis
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Kapitola 1

Úvod

Úmrtnost patří k základním sledovaným jevům v demografii. Tato práce se zaměřila

na jednu konkrétní skupinu způsobu smrti, na sebevraždy. Dle statistik Světové zdravotnické

organizace (WHO) je na světě každý rok spácháno přibližně 800 000 dokonaných sebevražd

a 10–20krát více sebevražedných pokusů, přičemž statisticky vychází, že úroveň

sebevražednosti je vyšší v hospodářsky vyspělých zemích (Saxena a kol. 2014). V Česku ročně

zaznamenáme přibližně 1600 případů dokonaných sebevražd, což v průměru znamená denně

4–5 případů. Tato práce je věnována studiu sebevražednosti výhradně na území Česka,

především pak regionálním rozdílům a jejich vývoji v období 1994─2013, kdy u nás probíhala

výrazná transformace společnosti a změna orientace na hospodářsky vyspělý svět. Časově

tak práce navázala na předchozí studie sebevražednosti na našem území a částečně je doplnila.

Důvodem k výběru tohoto specifického tématu byl autorův úžas nad skutečností, že se jedná

o jednu z nečastějších příčin úmrtí v nejproduktivnější fázi našeho života, která tudíž musí

mít vliv na ostatní demografické procesy, a také zájem o pochopení existence tohoto

společenského jevu.

K analýze regionální diferenciace byla použita data o struktuře obyvatel podle pohlaví

a věku a data z individuálních souborů zemřelých v okresech ČR, ze kterých byla vypočítána

věkově standardizovaná míra úmrtnosti na sebevraždy podle pohlaví. K regionální analýze

způsobu provedení sebevraždy byl využit podíl sebevražd oběšených, klasifikovaný

podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(dále jen MKN), platné pro celé sledované období (viz Tab. 2 a 3).

Práce je rozdělena na sedm kapitol. Úvodní z nich se věnuje problematice definic pojmů

spojených se studiem sebevražednosti. Ve druhé kapitole je popsán způsob zjišťování použitých

dat o zemřelých a statistických a analytických metod, které byly v práci použity. Třetí a čtvrtá

kapitola se zabývají historickým vývojem přístupu ke studiu sebevražd z pohledu mnoha

zainteresovaných vědních oborů. Důraz je kladen na hledání motivů, vzorců chování,

rizikových faktorů napomáhajících k sebevraždě a jejich vztahu k pohlaví, věku a dalším

charakteristikám obyvatelstva. Pátá kapitola obsahuje analýzu poskytnutých dat o sebevraždách

na úrovni celého území Česka a následující šestá pak v jednotlivých okresech v období

1994–2013 podle pohlaví, věku a způsobu provedení sebevraždy. V závěrečné části práce jsou

shrnuty poznatky z teoretické i analytické části.
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Cílem práce bylo na základě diskuze s literaturou identifikovat některé rizikové faktory

a skupiny obyvatel, u kterých se mohla s větší pravděpodobností vyskytnout dokonaná

sebevražda a popsat vývoj úrovně sebevražednosti a její změny v regionálním kontextu.

1.1 Definice sebevraždy a další pojmy

Vymezení pojmu sebevražda se setkává s řadou obtíží. Mnohé definice sebevraždy, jak popisuje

Dzúrová a kol. (2006), se v rámci sociálních věd a lékařství objevují již od 19. století. Teprve

až s prací Emila Durkheima (1951) se setkáváme s pojetím sebevraždy jako činu, který může

spáchat i zdravý člověk, jenž se ocitne ve „špatném prostředí". Durkheim popsal sebevraždu

jako smrt, která přímo nebo nepřímo vychází z aktivního nebo pasivního jednání, vedoucího

ke smrti, s čímž je osoba uvědomělá. Pak by se ovšem mohlo do sebevražd započítávat

i sebeobětování, ke kterému ale vedou jiné motivy než sebevraždu.

V odborné literatuře často používané slovo suicidium (sebevražda) a jeho etymologie

vystihuje problém definovatelnosti pojmu. Timingeriu (2009) uvádí, že vědecký termín suicidium

se objevil přibližně v 17. století. Byl odvozen od latinského slovesa caedere, znamenající

jak vraždit, tak zabíjet. Osoba je zavražděná, pokud se ji jiná osoba rozhodne úmyslně usmrtit.

Naopak pokud usmrcení není úmyslné, pak se jedná o zabití. V situaci, kdy dále rozlišujeme

pojmy sebevražda a sebezabití, pak suicidium není úplně přesným termínem. Jako vhodnější

navrhuje autor pojmy simurdratio (anglicky self-murder) nebo Ciceronův mors voluntaria,

ve kterých je úmysl usmrcení jasně vyjádřen. I přes své etymologické nedostatky je však pojem

suicidium tak rozšířený, že by nová terminologie v tématu vnesla do dalšího bádání pouze zmatek,

jak uvádí již Durkheim (1951).

Autoři z českého prostředí také různými způsoby rozlišují pojem sebevražda a sebezabití.

Masaryk (2002) uvádí definici sebevraždy v širším a užším slova smyslu, přičemž v prvním případě

je jednání vedoucí ke smrti neúmyslné a především by se dalo říci nezodpovědné. Autor zmiňuje

nemravný a nemoudrý život, vedoucí k předčasné smrti (pak bychom ovšem za sebevrahy mohli

považovat alkoholiky, kuřáky, drogově závislé a podobně). Takové jednání, které v sobě nenese

úmysl ukončit život, označujeme spíše než za sebevraždu pojmem sebezabití. V užším slova smyslu

je sebevražda úmyslné jednání, aktivní nebo pasivní, vedoucí ke smrti. Tato Masarykova definice

se víceméně shoduje s naším soudobým pojetím sebevraždy. Viewegh (1996) s tímto rozdělením

pojmů souhlasí a ohledně sebezabití poznamenává, že se může vyskytovat u lidí s určitými

duševními poruchami, například u psychotiků s halucinacemi, prchajícími před nepřáteli skokem

z okna za účelem zachránit se. Rovněž řadí do sebezabití impulzivní jednání, u kterého chybí úvaha,

zda volba k dosažení cíle je nejvhodnější. Koutek a Kocourková (2003) uvádí, že se jedná například

o útěky dětí z domova, někdy i sebeusmrcení z obav před trestem za špatné vysvědčení. Dále

poukazují na problém kombinace vědomé a nevědomé motivace a nejednoznačnosti úmyslu zemřít.

Výskyt úmyslu je podle autorů ohraničen časově (nanejvýš několik dnů), vždy se ovšem vyskytuje

momentální úmysl, tedy zemřít „zde a nyní“.

Dalším specifickým pojmem je sebeobětování. Nemůžeme ho řadit ani mezi sebezabití

ani mezi sebevraždu z toho důvodu, že může nabývat jak charakteru sebevraždy, například
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v případě obětování se za určitý ideál, tak i charakteru sebezabití, jakým může být pudové


[…]


Rokycany 16,8 25,3 15,6 20,3 7,1 4,2 5,2 4,6

Rychnov n. K. 31,2 26,7 20,2 21,6 9,5 4,2 2,6 2,8

Semily 33,4 38,8 25,8 22,6 5,5 7,0 5,9 7,6

Sokolov 45,0 28,4 24,7 29,5 9,5 4,0 2,6 7,0

Strakonice 20,9 27,4 27,4 22,2 9,1 5,2 8,0 5,7

Svitavy 34,0 22,6 21,1 21,9 9,0 5,8 5,9 4,6

Šumperk 31,5 25,2 25,5 31,3 9,2 7,2 6,2 5,1

Tábor 24,3 9,6 16,4 12,2 5,3 3,2 1,4 5,5

Tachov 39,9 50,1 41,0 40,9 7,4 16,6 14,0 9,6

Teplice 26,6 24,4 30,1 26,3 6,9 6,6 5,5 5,9

Trutnov 25,2 31,3 21,7 29,7 7,0 3,7 5,0 6,9

Třebíč 18,1 19,3 16,0 17,9 2,9 5,2 4,3 4,0

Uherské Hradiště 32,6 30,2 22,7 23,8 4,9 5,0 4,9 2,8

Ústí nad Labem 27,6 27,1 22,7 23,8 10,8 4,5 4,5 3,7

Ústí nad Orlicí 26,8 25,7 22,6 23,7 7,4 5,8 5,5 2,4

Vsetín 29,1 32,3 30,1 31,0 6,2 5,5 5,1 3,3

Vyškov 28,3 25,3 17,3 23,3 6,1 4,6 3,9 3,4

Zlín 25,9 21,3 22,1 20,7 5,7 6,5 5,2 3,3

Znojmo 22,9 32,8 19,0 21,7 3,1 4,8 4,0 4,9

Žďár n. Sázavou 21,5 22,0 17,7 21,6 4,6 3,2 3,0 2,8

Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty
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Příloha 2: Seznam způsobů povedení sebevraždy a jejich kódování podle 10. revize MKN

Diagnóza Kód

Úmyslné sebeotrávení neopiátovými analgetiky, antipyretiky a antirevmatiky X60

a expozice jejich působení

Úmyslné sebeotrávení antiepileptiky, sedativy–hypnotiky, antiparkinsoniky, X61

psychtropními léky a expozice, nezařazené jinde

Úmyslné sebeotrávení narkotiky a psychodysleptiky( halucinogeny) a expozice X62

jejich působení, nezařazené jinde

Úmyslné sebeotrávení jinými léčivy působícími na autonomní nervovou soustavu X63

a expozice jejich působení

Úmyslné sebeotrávení jinými a neurčenými léky, léčivy, návykovými a biologickým X64

látkami a expozice jejich působení

Úmyslné sebeotrávení alkoholem a expozice jeho působení X65

Úmyslné sebeotrávení organickými rozpouštědly a halogenovanými uhlovodíky X66

a jejich parami a expozice jejich působení

Úmyslné sebeotrávení jinými plyny a parami a expozice jejich působení X67

Úmyslné sebeotrávení pesticidy a expozice jejich působení X68

Úmyslné sebeotrávení jinými a neurčenými chemikáliemi a škodlivými látkami X69

a expozice jejich působení

Úmyslné sebepoškození oběšením, (u)škrcením a (za)dušením X70

Úmyslné sebepoškození (u)topením a potopením X71

Úmyslné sebepoškození výstřelem z pistole, revolveru X72

Úmyslné sebepoškození výstřelem z pušky, brokovnice a větší ruční střelné zbraně X73

Úmyslné sebepoškození výstřelem z jiné a neurčené střelné zbraně X74

Úmyslné sebepoškození výbušnou látkou X75

Úmyslné sebepoškození kouřem, dýmem a ohněm X76

Úmyslné sebepoškození vodní parou, horkými výpary a horkými předměty X77

Úmyslné sebepoškození ostrým předmětem X78

Úmyslné sebepoškození tupým předmětem X79

Úmyslné sebepoškození skokem z výše X80

Úmyslné sebepoškození skokem nebo lehnutím si před pohybující se předmět X81

Úmyslné sebepoškození havárií motorového vozidla X82

Úmyslné sebepoškození jinými určenými prostředky X83

Úmyslné sebepoškození neurčenými prostředky X84

Zdroj: WHO
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Příloha 3: Skupiny diagnóz podle kódování 10. revize MKN

Diagnóza Kódy

Sebeotrávení léky a podobnými látkami X60–X64 .

Sebeotrávení chemickými látkami (alkohol, rozpouštědla, plyny) X65–X69 .

Oběšení, uškrcení X70 .

Utopení X71 .

Střelná zbraň, výbušnina X72–X75 .

Ostrý předmět X78 .

Skok z výše X80 .

Použití ohně, kouře, horkých předmětů, vodní páry

X76–X77, X79 . a výparů, tupý předmět

Skok nebo lehnutí si před pohyblivý předmět včetně

X81–X82 . úmyslných havárií motorového vozidla

Jiný způsob X83–X84 .

Zdroj: WHO, vlastní úprava

Příloha 4: Standardní věková struktura populace podle WHO (Evropský standard)

Věk Px Věk Px Věk Px

0–4 800 30–34 700 60–64 500

5–9 700 35–39 700 65–69 400

10–14 700 40–44 700 70–74 300

15–19 700 45–49 700 75–79 200

20–24 700 50–54 700 80–84 100

25–29 700 55–59 600 85+ 100

Zdroj: WHO
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Příloha 5: Rozložení sebevražd mužů podle věku, okresy ČR, 1994–2013
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Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty

Příloha 6: Rozložení sebevražd žen podle věku, okresy ČR, 1994–2013
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Zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty