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POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI MARTINA VONDRÁŠKA „VÝVOJ

REGIONÁLNÍ DIFERENCIACE ÚMRTNOSTI NA SEBEVRAŽDY V ČESKÉ REPUBLICE V OBDOBÍ

1994–2013“

Bakalářská práce Martina Vondráška „Vývoj regionální diferenciace úmrtnosti na sebevraždy v České

republice v letech 19942013“ má celkový rozsah 72 stran včetně příloh. Textová část práce má

standardní strukturu a je rozdělena do sedmi základních kapitol včetně úvodu a závěru. Doplňují ji

seznamy tabulek, obrázků, použitých zkratek, použité literatury a datových zdrojů a seznam příloh.

Cílem předkládané práce je na základě diskuze s literaturou identifikovat některé rizikové faktory

a skupiny obyvatel, u kterých se mohla s větší pravděpodobností vyskytnout dokonaná sebevražda

a popsat vývoj úrovně sebevražednosti a její změny v regionálním kontextu. Kromě rozdílů

v sebevražednosti v okresech České republiky se autor detailně věnuje také diferenciaci podle pohlaví

a nejčastějším způsobům provedení sebevražd, kterými jsou oběšení, (u)škrcení a (za)dušení.

Obsahová struktura posuzovaného textu odpovídá vymezení problému a řídí se dosažením vytčeného

cíle práce. V úvodu autor definuje použité pojmy. Druhá kapitola je metodologická a seznamuje

čtenáře se zjišťováním dat a použitými statistickými a analytickými metodami. Třetí a čtvrtá kapitola se

blíže věnují historickému vývoji studia sebevražd a literatuře o sebevražednosti v České republice. Na

teoretickou část již navazuje část praktická, kde autor nejprve v páté kapitole popisuje vývoj

sebevražednosti na úrovni celé České republiky a následně se v šesté kapitole již věnuje regionální

diferenciaci této úmrtnosti na úrovni okresů. V závěru jsou potom shrnuty nejdůležitější poznatky celé

práce.

Martin Vondrášek ve své práci zpracoval problematiku sebevražednosti v České republice z hlediska

věku, pohlaví a regionální diferenciace. V teoretických kapitolách, které se věnují vymezení pojmu

sebevražda a dalších souvisejících pojmů včetně typologie sebevražd a také historii studia sebevražd,

autor shromáždil velké množství relevantní literatury, text je zde velice dobře strukturovaný a na

bakalářskou práci formulačně nadstandardně napsaný.

Z obsahového hlediska je nutno v předložené práci zdůraznit především tyto nedostatky:

1. V úvodní kapitole si autor stanovuje cíl práce, který je širší než vlastní zaměření práce, která by se

už dle názvu měla věnovat primárně regionálním rozdílům v intenzitě a vývoji sebevražednosti.

Identifikace rizikových faktorů a skupin obyvatel je spíše vedlejším produktem při shromáždění

rozsáhlého souboru literatury, která se tématu věnuje, ale autor sám se tomu přímo analyticky

nevěnuje.

2. Neočekávané je zařazení autorových výzkumných hypotéz na konec teoretické kapitoly týkající se

vztahu sebevražednosti a sociálně-ekonomického vývoje (kapitola 4.4).

3. V praktické části práce bývá standardně nejdříve rozebírána intenzita studovaného jevu a až

následně jeho variabilita, zde je tomu naopak (kapitola 6.1).

4. V analytické části práce se velmi často objevují hodnotící výrazy „horší“ a „lepší“ ve vztahu k úrovni

sebevražednosti.

5. Intenzita sebevražednosti na úrovni okresů je zejména u žen velmi nízká a proto mohou být

některé závěry o vývojových trendech zkresleny náhodnými výkyvy v řádu jednotek zemřelých.
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Tady se nabízelo pracovat s delšími časovými obdobími, případně počítat a prezentovat ukazatele

včetně jejich intervalů spolehlivosti.

6. Autor na straně 15 a 16 tvrdí, že „Po provedení standardizace vznikly věkově specifické

standardizované míry sebevražednosti, po jejichž sečtení vznikla celková standardizovaná míra

sebevražednosti.“ V tomto případě se nejedná o ukazatel tohoto jména, ale o pouhý meziprodukt

při výpočtu celkové standardizované míry.

7. Velmi malá pozornost je v práci věnována vlastnímu vývoji diferenciace sebevražednosti (viz např.

závěr práce, abstrakt apod.), ačkoli jsou spočteny vhodné ukazatele.

8. Problematická je hypotéza, která vysvětluje větší preferenci sebevražd oběšením na Moravě

blízkostí polských hranic. Autor tento vztah přímo netestoval a je možné, že příčina je zcela jiná.

9. V některých částech textu je nedostatečně citována použitá literatura.

V práci nalezneme také nedostatky formálního charakteru, především ve formátování textu a také

gramatické chyby.

I přes uvedené výhrady a kritické poznámky se domnívám, že bakalářská práce studenta Martina

Vondráška „Vývoj regionální diferenciace úmrtnosti na sebevraždy v České republice v letech 19942013“

splňuje požadavky na bakalářskou práci z demografie a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 28. 5. 2017

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

vedoucí práce